Ananie, et Saphira exemplo.) He este exemplo trazido á memoria em varias outras Regras; e na II. do nosso Santo Cap. II. e IV.

Munus ... sive epistolas nemo ... accipiat.) He este tambem hum preceito, que se acha expresso em quasi todas as Regras. A de Santo Agostinho no num. VII. diz: *Quicumque ... in tantum progressus fuerit malum, ut oculis ... litteras, vel quilibet munuscula accipiat, si hoc ultro confuetur, pareatur illi, et oretur pro illo. Si autem deprehenditur, atque convincitur, secundum arbitrium Presbyteri, vel Propositi gravius emendetur*. A de S. Bento no Cap. LIV: *Nullatenus liceat Monacho nec a parentibus suis, nec a quoquam hominum, nec sibi invicem litteras, enlo-*

gias, vel quolibet minuscula accipere, aut dare sine precepto Abbatis. A de Santo Isidoro no Cap. XXIII: *Neque sine jussu Abbatis quisquam accipere epistolam, vel dare cuiquam presumat.* Veja-se também Cassiano *Lib. V. Cap. XXXII.* = Regr. de S. Cesario num. XV. = Regr. de S. Donato Cap. LIII., onde se vem quasi exactamente copiadas as palavras da de S. Bento acima referidas.

Neque usquam sine benedictione sui Senioris progrediatur.) Isto he também geralmente mandado nas Regras Monasticas. A de S. Bento no Cap. LXVII. tem: *Vindicta regulari subjacet . . . qui presumpserit claustra Monasterii egredi, vel quocumque ire, vel quicquam quamvis parvum sine Abbatis jussione facere.* Veja-se o Cap. XXII. da II. Regra do nosso Santo.

Nec cum laico loquatur.) Estas palavras faltão na *Concord. Regular.*

Nec cum monacho . . . stet, aut fabuletur.) A Regr. de S. Leandr. Cap. XX: *Ne sola Virgo cum sola loquatur.*

Non . . . aliquem proximum videat, vel extraneum.) Semelhantemente no Cap. XXIII da Regra de Santo Isidoro: *Nullum esus furtiva contumacitas polluat: excommunicationis enim sententia subjacebit qui vel occulte, vel extra ordinariam mensam aliquid degustaverit.* Na nossa Regra he aqui repetido este preceito, que já acima vimos no Cap. V.

Nec jejunium solvat, &c.) A Regra de S. Bento no Cap. XLIII. diz: *Nec quisquam presumat ante statutam horam, vel postea quicquam cibi vel potus presumere.* E a de Santo Isidoro no Cap. X: *Nullum esus furtiva contumacitas polluat: excommunicationis enim sententia subjacebit qui vel occulte, vel extra ordinariam mensam aliquid degustaverit.* Na nossa Regra he aqui repetido este preceito, que já acima vimos no Cap. V.

C A P. IX.

De Hebdomadariis.

Hebdomadarii per singulas sibi succedant hebdomadas, orationem cum benedictione in Ecclesia percipientes Abbatis. Et quando exeunt ita die Sabbati explicata Vespera; congregatis in unum, ac residentibus fratribus, et meditantibus, manibus propriis aqua calida singulorum abluant pedes, aliis extergentibus linteo; sic que prostrati coram Abbate in conventu eodem veniam simul et benedictionem ab omnibus generaliter petant. Sicque orationi commendati Abbatis pergant ad ministeria fratribus exhibenda: plenissimam pro labore suo tempore matutino benedictionem in Ecclesia percepturi.

C A P. IX.

Dos Hebdomadarios.

OS Hebdomadarios se hão de succeder huns a outros em cada semana, recebendo na Igreja a oração com a benção do Abbade. E quando sahem no Sabbado, acabadas Vesperas, junta a Communidade, e sentados em silencio os Irmãos, com as proprias mãos lavarão os pés a cada humo delles com agua quente, lavando-os huns, e enxugando-os outros com hum a toalha: então prostrados diante do Abbade naquelle mesmo congresso petção geralmente a todos perdão, e benção: e encommendando-se ás orações do Abbade vão para o ministerio que tem de exercitar para com os Irmãos: na Igreja porém ao tempo de Matinas receberão a plenissima benção pelo seu trabalho.

NOTAS.

A determinação contida neste Capítulo dará alguma luz hum Capítulo da Regra de S. Bento, em que se trata da mesma matéria, e de que transcreveremos aqui as palavras, que são combinaveis com as da nossa Regra. He o Cap. XXXV. que tem por epigrafe: *De Septimanarii coquina: e começa: Fratres sibi invicem serviant, ut nullus excusetur à coquina officio. E mais adiante: Egressurus de septimana; Sabbato munditiis faciat, lineea, cum quibus sibi fratres manus ant pedes terunt, lavet. Pedes vero tam ipse, qui egreditur, quam ille, qui intraturus est, omnibus lavent. . . Intrantes autem, et exercitios hebdomadarum in Oratorio mox Matutinis finitis Dominica omnium generibus providantur postulantibus pro se orari. Egrediens autem de septimana dicat hanc versum: Benedictus es, Domine Deus, qui adjuvisti me, et consolatus es me. Quo dicto tertio, accipiat benedictionem egrediens. Subsequatur ingrediens, et dicat: Deus in adiutorium meum intende; Domine ad adjuvandum me festina: et hoc idem tertio repetatur ab omnibus, et accepta benedictione ingrediatur.* E já a respeito dos Monges da Palestina e Mesopotomia tinha dito Cassiano (Lib. IV. Cap. XIX.) *Has autem septimanas unusquisque suscipiens usque ad cenam Domini diei ministraturus observat. Quia perfecta ministerium totius hebdomadis ita concluditur, ut hi, quibus succedendum est, conventibus in unam fratribus ad concinendos psalmos, ipsos quidem ex more decantant, omnibus in ordine pedes lavent, hanc scilicet ab eis pro labore totius septimanae benedictionis mercedem fideliter expetentes, ut eos expletes mandatum Christi emissa generaliter ab omnibus fratribus oratio prosequatur, que vel pro ignorantibus intercedat, vel pro admissis humana fragilitate peccatis, &c.* Póde-se tambem ver o Cap. XIX. da Regra do Mestre, cuja questão, ou interrogação he: *Quomodo debeant introire fratres in hebdomadam coquina.* Mas pelo que deixamos transcripto assim de Cassiano, como de S. Bento se entendem algumas cousas, que o nosso Santo neste Capítulo disse com muita concisão.

CAP. X.

De hospitibus, peregrinis, et infirmis.

Hospitibus, vel peregrinis fratribus, cum summa reverentia charitatis, et ministracionis obsequia sunt prabenda, et ad vesperum lavandi pedes, et si ex itinere sunt confecti, oleo perungendi sunt. Lectaria, lucerna, et stramina mollia exhibenda: ac proficiscentibus iuxta posse Camobii viaticum imponendum. Agroti omni miseratione, et compassione fovendi sunt; eorumque languores congruo relevandi sunt ministerio. Tales tamen sunt eis ministri delegandi, qui et pulmen-

CAP. X.

Dos hospedes, peregrinos, e enfermos.

AOs irmãos hospedes, ou peregrinos se devem prestar os officios de caridade, e todo o serviço com summa reverencia; e depois de vespera se lhes háo de lavar os pés: e se estão maltratados do caminho, se lhes fará alguma fomentação. Pór-se-lhes-hão leitos, luz, e cama branda: e aos que tiverem de continuar jornada se lhes fará alforje, segundo as posses do Mosteiro. Os doentes devem ser tratados com toda a comiserção, e brandura, e se lhes aliviarão as molestias com o competen-

menta strenuè præparent, et devoto eis ministerio obsecudent; et de his, quæ illis residua sunt, neque fraudem faciant, neque occultè comestione se illicita polluant.

tente trato. Devem-se-lhes deputar enfermeiros taes, que lhes apromptem a tempo a comida, e os sirvão com carinhosa diligencia; e do que lhes sobrar nem soneguem cousa alguma, nem se sujem com escondida, e illicita comida.

NOTAS.

A materia deste Capitulo se acha igualmente em todas as Regras antigas. Apon-taremos o que se acha mais semelhante nas de S. Bento, e Santo Isidoro. Naquelle o Cap. LIII. trata de *hospitibus suscipiendis*: e diz entre outras cousas: *in ipsa salutacione omnis exhibeatur humilitas... Aquam in manibus hospitibus (Prior) det: pedes hospitibus omnibus tam Abbas, quam cuncta Congregatio lavet... cellam hospitum habeat assignatam frater, cujus animam timor Dei possidet, ubi sint lecti strati sufficienter, &c.* O Cap. XXXVI. he = *De infirmis fratribus* = e começa: *Infirmorum cura ante omnia, et super omnia adhibenda est... e depois: fratribus infirmis sit cella super se deputata, et servitor tuncus Demm, et diligens, et sollicitus.* Na de Santo Isidoro o Cap. XXII. trata = *De hospitibus* = e começa: *Advenientibus hospitibus prompta, atque alacris susceptio est adhibenda, &c.* e depois: *Præbeantur eis habitacula, laventur eorum pedes... congruis etiam sumptibus eisdem humanitatis gratia præbeantur.* O Cap. antecedente trata = *De infirmis* = e começa: *Cura infirmorum sanæ, sanctæ que conversationis viro committenda est, qui pro eis sollicitudinem ferre possit, magnaque cum industria præsto faciat quicquid imbecillitas eorum exposcit. Ipse autem sic agrotis deserviet, ut de sumptibus eorum vesci non præsumat. Agrotis delicatiora sunt præbenda alimenta, quousque ad incolumitatem perveniant.* Veja-se a respeito dos hospedes e peregrinos, na Regra de Mestre, os Capp. LXV. e LXXIX. Veja-se tambem Rufino de *Vit. Patr. Lib. II. Cap. I.*